Дело №1-130/2019

УИД 76RS0017-01-2019-001609-85

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 12 сентября 2019 года 

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Голиковой Е.П.,

при секретаре судебного заседания Романовой Е.В.,

с участием:

государственных обвинителей Ханджяна О.В. и Комарова Г.С.,

подсудимого ФИО9,

защитника Романова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

26.01.2019 около 20 часов на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства с целью последующего употребления, в значительном размере, в одной из секций настенной батареи ФИО9 обнаружил оставленный неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) сверток черного цвета, внутри которого находилось вещество зеленого цвета, и, реализуя свои преступные намерения, взял для личного употребления без цели сбыта сверток с веществом зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №21-175 от 27.02.2019 является пластичным веществом темно - зеленого цвета, содержащим в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,430 грамма. После чего ФИО9, достоверно зная, что в свертке находится наркотическое средство, с целью избежать огласки совершаемого им преступления, принес сверток с вышеуказанным веществом по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где приискал пластиковую емкость из-под шоколадного яйца «Киндер-сюрприз», в которую положил предварительно извлеченное из свертка вышеуказанное наркотическое средство зеленого цвета и для герметизации заклеил изолентой черного цвета данную емкость, затем убрал ее в свою сумку черного цвета. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, 26.01.2019 около 20 часов, взяв с собой сумку черного цвета с находящейся в ней пластиковой емкостью с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО9 вышел из дома и в районе 

<

адрес>, встретившись с не подозревающим о преступном намерении ФИО9 ФИО1, на принадлежащем последнему автомобиле марки ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № регион направились в с.Курба Ярославского района Ярославской области, где находились до утра 27.01.2019, точное время в ходе дознания не установлено, тем самым ФИО9 незаконно хранил при себе пластиковую емкость с пластичным веществом темно-зеленого цвета, содержащим в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,430 грамм, до момента его задержания на участке местности, расположенном на 1 км + 750 м автодороги Карачиха - Ширинье Ивняковского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, 27.01.2019 в 10 часов 30 минут сотрудниками ГИБДД при движении в сторону 

<

адрес> на указанном выше автомобиле под управлением ФИО9, находящегося в состоянии опьянения и не имеющего права управления транспортными средствами, в связи с чем в отношении него был составлен административный протокол 76 АВ № за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. В ходе осмотра места совершения преступления, проведенного 27.01.2019 в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут на участке местности, расположенном на 1 км + 750 метров автодороги Карачиха - Ширинье Ивняковского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,430 грамм, согласно справки об исследовании №22-48 от 27.01.2019, было у ФИО9 изъято.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списка I вышеуказанного Перечня все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), указанное количество наркотического средства - пластичного вещества темно-зеленого цвета, содержащего в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, составившее 0,430 грамма, изъятого 27.01.2019 в ходе осмотра места происшествия у ФИО9, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ч.1 ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству защитника Романова А.А. в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные им в ходе дознания.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО9 показал, что в январе 2019 года он попробовал наркотическое средство «соль», всего данное наркотическое средство он курил около 3 раз. С октября 2018 года через знакомых он познакомился с ФИО1. 26.01.2019 около 20 часов, точное время не помнит, он был дома и собирался идти гулять с ФИО1, который позвонил и предложил прокатиться с ним до 

<

адрес>. Он согласился, оделся и вышел в подъезд дома на лестничную площадку 1 этажа покурить. Пока он курил, решил посмотреть, нет ли закладки с наркотическим веществом, так как слышал, что в их подъезде иногда неизвестные делают закладки. Посмотрев между секциями настенной батареи, он увидел сверток черного цвета и взял его в руки. Из чего был изготовлен этот сверток, он не понял. Когда он взял сверток в руки, он немного порвался, и ФИО9 увидел, что внутри находится вещество зеленого цвета, как он понял, это было наркотическое вещество «соль», так как данное наркотическое вещество он курил ранее. Для того чтобы не потерять содержимое свертка, он зашел домой, взял пластиковое яйцо из-под «Киндер- сюрприза» и положил содержимое свертка в яйцо. Чтобы яйцо не раскрылось, он обмотал его изолентой черного цвета. После чего положил его к себе в сумку черного цвета, в которую также положил пластиковую коробку от жевательной резинки «Ментос», где находился сверток фольги, на котором имелся нагар от предыдущего употребления наркотического средства «соль». Последний раз наркотическое средство он употреблял 26.01.2019 днем у себя дома, когда никого не было. 26.01.2019 около 20 часов точное время не помнит, он направился к своему знакомому ФИО1, к гаражу, расположенному возле его дома. В гараже по просьбе ФИО1 он залил воду в радиатор, пока последний ушел переодеваться. О том, что он нашел в подъезде своего дома сверток с наркотическим веществом зеленого цвета, как он предполагал, что эта была «соль», он ФИО1 не говорил. Около 22 часов они выехали из города Ярославля и поехали в с.Курба Ярославского района. Всю ночь они не спали, гуляли. Около 10 часов утра 27.01.2019 они поехали в город Ярославль. ФИО1 был за рулем автомобиля ВАЗ -2107 государственный номер № по дороге Ширинье - Карачиха. По пути следования ФИО1 увидел, что позади них едет машина сотрудников полиции, и сказал ФИО9, чтобы он пересел за руль автомобиля, так как ФИО1 боялся, что если сотрудники ГИБДД остановят и увидят его за рулем автомобиля, то его посадят. Почему ФИО1 должны были посадить, ему было не известно. Он, ФИО9, согласился, и они на ходу движения автомобиля поменялись местами. Он сел за руль, а ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье. После чего сотрудники полиции подали сигнал остановки. Он остановился, к нему подошел сотрудник ДПС и попросил предъявить документы. ФИО9 пояснил, что у него нет никаких документов и водительского удостоверения, но навык вождения у него имеется. Он указал на ФИО1 и пояснил, что это его автомобиль. Сотрудники полиции предложили показать содержимое карманов, а затем сотрудник полиции предложил ему открыть сумку, в которой увидел пластиковый бокс из-под жевательной резинки «Ментос» и попросил его открыть. Он открыл бокс и сотрудник полиции увидел кусок фольги. После чего сотрудники полиции попросили их пересесть в патрульный автомобиль. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, которая провела осмотр автомобиля и его сумки, в которой обнаружили пластиковый бокс из-под яйца «Киндер-сюрприз». После осмотра автомобиля ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что он согласился. После прохождения медицинского освидетельствования его доставили в отдел полиции, опросили и отпустили домой. Ночью по месту жительства приехали сотрудники полиции с обыском и пояснили, что в пластмассовом боксе из-под яйца находилось наркотическое средство «соль». Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.78-81, 83-85) 

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО9, находясь в подъезде № 

<

адрес>, показал, что при входе в подъезд на стене висит секция батареи, в которой он обнаружил сверток с наркотическим средством, который порвался и с целью сохранности вышеуказанного наркотического средства ФИО9 прошел в комнату № 

<

адрес>, где взял пластиковое яйцо из-под шоколадного яйца «Киндер-сюрприз», куда положил наркотическое средство, при этом пластиковое яйцо для герметичности он обмотал изолентой. Далее он взял фрагмент фольги и положил его в пластиковый бокс из-под жевательной резинки «Ментос», после чего убрал в принадлежащую ему сумку пластиковое яйцо с наркотическим средством и пластиковый бокс с фольгой. Далее ФИО9 предложил поехать в сторону с.Курба Ярославского района Ярославской области, где у развилки Ширинье-Москва ФИО9 указал, что 26.01.2019 они со свидетелем ФИО1 двигались по данной дороге по направлению Ширинье, пояснил, что ночь с 26.01.2019 по 27.01.2019 они с ФИО1 провели в с.Курба Ярославского района Ярославской области. Затем подозреваемый ФИО9 предложил поехать в обратном направлении в сторону г.Ярославля. В процессе движения по автодороге Карачиха-Ширинье, находясь на 1 км + 750 метров данной автодороги, ФИО9 предложил остановиться и все участники следственного действия прошли к месту, которое указал подозреваемый, пояснив, что именно в этом месте сотрудники ГИБДД остановили автомашину ВАЗ 2107 государственный номер №, на которой 27.01.2019 они с ФИО1 возвращались из с.Курба Ярославского района Ярославской области (л.д.139-145).

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО9 подтвердил их в полном объеме, кроме того, указал на добровольность оформления явки с повинной и соответствие изложенных в ней обстоятельств действительному развитию событий 26-27 января 2019 года.

Кроме полного признания ФИО9 своей вины его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что с 2005 года он работает в должности инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, предупреждение административных правонарушений и преступлений на автодорогах, расположенных в Ярославском районе и области. График работы с 7 часов до 19 часов, два дня рабочих, два выходных. 27.01.2019 он заступил на смену совместно с инспектором ФИО3, они находились на автодороге Карачиха - Ширинье, 1 км 750 м. Около 10 часов 30 минут ФИО3 был остановлен автомобиль ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № Согласно сведениям административной базы данных автомобиль принадлежал ФИО4, управлял им ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же в автомобиле был пассажир, который сидел на правом переднем пассажирском сиденье - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Каких - либо документов на автомобиль ни у водителя ФИО9, ни у пассажира ФИО1 не было, так же у водителя ФИО9 отсутствовало водительское удостоверение. ФИО10 людей попросили выйти из автомобиля для визуального осмотра, водителю было предложено предъявить к осмотру содержимое его сумки. ФИО9 добровольно выложил вещи из сумки, среди них находилась коробка из-под жевательной резинки «Ментос», в которой были фольга и пластиковое яйцо из-под «Киндер-сюрприза», обмотанное черной изолентой, при вскрытии которого было обнаружено вещество, визуально напоминающее пластилин в виде небольших комков, в количестве 4 штук. Поскольку было предположено, что это наркотическое средство, об этом незамедлительно было сообщено в дежурную часть. Через некоторое время на место приехала следственно-оперативная группа ОМВД России по Ярославскому району для дальнейшего разбирательства (л.д.90-92).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, которые идентичны приведенным выше показаниям свидетеля ФИО2 (л.д.93-94).

Показаниями свидетеля ФИО1, также оглашенными в судебном заседании, о том, что около 2 месяцев назад он познакомился с Денисом, полных данных которого он не знает. Около 3-х лет назад для личных целей он приобрел автомобиль марки ВАЗ-2107 государственный регистрационный знак №, до настоящего времени автомобиль на себя не оформил, так как не было времени. 26.01.2019 в вечернее время он позвонил своему знакомому ФИО9 и предложил встретиться, тот согласился. Встретившись в гараже у его дома, он предложил Денису съездить на принадлежащем ему автомобиле в с.Курба Ярославского района. Денис согласился. Они сели в принадлежащий ему автомобиль и направились в с.Курба Ярославского района, за рулем был ФИО1 В с.Курба они провели всю ночь, там ФИО9 выпил банку пива, он не выпивал, так как был за рулем, наркотические вещества не принимал. Принимал ли его знакомый Денис какие-либо наркотические вещества, он не видел. Утром 27.01.2019, точное время не помнит, на принадлежащем ему автомобиле они направились в г.Ярославль. При подъезде к г.Ярославль около ЮЗОД (не доезжая 1 км 750 метров до ЮЗОД, двигаясь из с.Курба) он заметил, что за ними едет автомобиль сотрудников ГИБДД со спецсигналами. Тогда он сказал Денису, чтобы он сел за руль, так как сам он был лишен права управления транспортными средствами. ФИО9 согласился, и они на ходу поменялись местами. Он сел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО9 - на водительское. На тот момент он не знал, что Денис не имеет права управления транспортными средствами, так как он ему этого не говорил. Так же он думал, что Денис уже трезв, поскольку он выпил только одну банку пива вечером 26.01.2019. Когда Денис остановил автомобиль, к ним подошли сотрудники ГИБДД, которые попросили предъявить документы. Документов на автомобиль ни у ФИО9, ни у него не было, так как он - ФИО1 забыл их дома. Оказалось, что у ФИО9 отсутствует водительское удостоверение. После этого сотрудники ГИБДД попросили их выйти из автомобиля, где в ходе осмотра у Дениса были обнаружены предмет с фольгой, предположительно наркотическое средство, после чего были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых при производстве осмотра в сумке у Дениса обнаружили: упаковку из-под жевательной резинки, а также пластиковое яйцо из-под «Киндер-сюрприза», обмотанное черной изолентой, что в них находилось, ему не известно. Далее их доставили на медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, так как он не употреблял ни алкоголя, ни наркотических средств и был в себе уверен, затем их доставили в ОМВД России по Ярославскому району. Употребляет ли его знакомый Денис наркотические средства, ему не известно (л.д.65-67, 95-96).

Протоколом допроса свидетеля ФИО5, показания которого также были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что 27.01.2019 около 11 часов 20 минут он на принадлежащем ему автомобиле марки НИВА Шевроле государственный регистрационный знак № двигался по автодороге Карачиха - Ширинье, когда его остановили сотрудники полиции. С ним в автомобиле ехала его супруга ФИО6 Сотрудники полиции пригласили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Им были разъяснены права, после чего они были приглашены к автомобилю ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак которого он не помнит, в салоне которого лежала сумка черного цвета. Из сумки было извлечено: пластмассовая баночка из-под жевательной резинки «Ментос», а также пластиковый бокс, цвет которого не помнит, обмотанный черной изолентой с веществом темно-зеленого цвета внутри, фольга, возможно, что были еще какие-то предметы. Сотрудник полиции изъял вышеуказанное и упаковал в бумажный конверт, они с супругой расписались в протоколе и на конвертах, после чего сели в автомобиль и уехали. У автомобиля, который осматривали, находились двое молодых людей, одному из которых принадлежала вышеуказанная сумка черного цвета. Данного молодого человека зовут ФИО9 (л.д.86-87).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в ходе следствия, которые аналогичны приведенным выше показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.88-89).

Протоколом допроса свидетеля ФИО7 – следователя ОМВД России по 

<

адрес>, из которого следует, что 27.01.2019 она заступила на суточное дежурство. Около 10 часов 45 минут сотрудники дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> сообщили, что в автомобиле ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак 

<

***>, на автодороге Карачиха-Ширинье, сотрудниками ГИБДД было обнаружено подозрительное вещество, предположительно являющееся наркотическим. Она в составе следственно-оперативной группы выехала на вышеуказанное место, где в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов в ходе осмотра места преступления обнаружила и изъяла из сумки, лежащей на переднем пассажирском сиденье, пластиковый бокс, обмотанный черной изолентой, с веществом растительного происхождения внутри, рядом с сумкой лежала баночка из полимерного материала синего цвета с надписью «Ментос», 1 отрезок фольги, которые также были изъяты. Изъятие она проводила в присутствии понятых с участием эксперта- криминалиста. После проведения следственных действий на месте, следственно-оперативная группа и задержанные лица направились в ОМВД России по Ярославскому району для дальнейшего разбирательства (л.д.97-98).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что с 2011 года он работает экспертом ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. 27.01.2019 он заступил на суточное дежурство, около 10 часов 45 минут сотрудники дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> сообщили, что на автодороге Карачиха - Ширинье в автомобиле ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № регион, сотрудниками ГИБДД было обнаружено вещество, предположительно являющееся наркотическим. Он в составе следственно - оперативной группы выехал на вышеуказанное место, где в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов, совместно со следователем ФИО7 проводил осмотр места преступления, где было обнаружено и изъято следующее: пластиковый бокс, обмотанный черной изолентой с веществом растительного происхождения внутри, который был извлечен из сумки, лежащей на переднем пассажирском сиденье; рядом с сумкой лежала баночка из полимерного материала синего цвета с надписью «Ментос», которая не изымалась, также рядом с сумкой лежал 1 отрезок фольги, который был изъят. Изъятие проводилось в присутствии понятых. Вышеуказанные предметы были им упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью №13 ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. После проведения следственных действий на месте, следственно-оперативная группа и задержанные на месте совершения преступления лица направились в ОМВД России по Ярославскому району для дальнейшего разбирательства (л.д.99-100).

Вина ФИО9 подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2019, из которого следует, что в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов в автомашине ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак 

<

***> регион была обнаружена сумка, в которой находились: пластиковый бокс, обмотанный черной изолентой, с веществом растительного происхождения; 1 отрезок фольги (л.д.27-35);

- протоколом явки с повинной от 28.01.2019, в которой ФИО9 сообщил, что у него есть друг ФИО1, с которым он знаком около полугода. У ФИО1 имеется автомобиль марки ВАЗ-2107 государственный регистрационный знак № регион, который он приобрел давно. 26.01.2019 он находился дома у ФИО1 по месту жительства последнего. Около 20 часов ФИО1 предложил ему съездить на принадлежащем ему автомобиле в с.Курба Ярославского района погулять. Он согласился. За рулем был ФИО1. В с.Курба они катались на машине, гуляли всю ночь, на притяжении всего времени он принимал наркотические средства предположительно «соль», которое ранее нашел. 27.01.2019 около 08 часов они направились в г.Ярославль. Перед выездом у автомобиля замерз радиатор, из-за этого двигатель стал быстро нагреваться и автомобиль двигался со скоростью 20 км/ч. При подъезде к г.Ярославлю около ЮЗОД (не доезжая 1 км 750 метров до ЮЗОД) ФИО1 заметил, что за ними едет автомобиль сотрудников ГИБДД со спецсигналами. ФИО1 попросил его сесть руль, так как у него было что-то не в порядке с документами. Они на ходу поменялись местами, он сел за руль, а ФИО1 - на пассажирское сиденье. Когда сотрудники ГИБДД подошли к автомобилю, то за рулем сидел он. Сотрудники ГИБДД попросили документы на автомобиль, но ни у него, ни у ФИО1 документов на автомобиль не было. ФИО1 сказал, что забыл их дома. Он – ФИО9 пояснил сотрудникам ГИБДД, что у него отсутствует водительское удостоверение. После этого сотрудники ГИБДД попросили их выйти из автомобиля, где в ходе визуального осмотра у него из сумки сотрудники заметили фольгу, а затем там же обнаружили упаковку из-под жевательной резинки и пластиковое яйцо (из-под «Киндер-сюрприза»), обмотанное черной изолентой, где находилось наркотическое вещество, которое он нашел у себя в подъезде и употреблял в личных целях. Далее его доставили на медицинское освидетельствование, а затем в ОМВД России по Ярославскому району. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д.69);

- заключением эксперта №1/515 от 24.04.2019, согласно выводам которого у ФИО9 выявляется 

<

данные изъяты> (л.д.103-106)

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого был осмотрен пластиковый бокс, обмотанный черной изолентой, с веществом растительного происхождения и 1 отрезок фольги (л.д. 116-117);

- заключением эксперта №21-175 от 27.02.2019, согласно выводам которого пластичное веществом темно-зеленого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 27.01.2019, содержащее в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями по состоянию на момент проведения исследования). Масса вещества составила 0,410 грамма. На поверхности фрагмента фольги серого цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 27.01.2019, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ на уровне чувствительности применяемого метода при данных условиях анализа, не выявлено. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества (возвращено 0,390 грамма) (л.д.110-114).

Оценив в совокупности представленные стороной обвинения и защиты доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – и с точки зрения достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, суд считает вину ФИО9 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, установленной и доказанной.

За основу обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, и ФИО8, данные им в ходе дознания. 

При этом суд учитывает, что сведения, сообщенные ими относительно фактических обстоятельств, имеющих существенное значение для дела, являются последовательными и хронологически взаимосвязанными, подтверждают, дополняют и уточняют друг друга, согласуются с объективными письменными и вещественными доказательствами, а также с показаниями подсудимого, которым суд доверяет. 

Таким образом, показания свидетелей по данному уголовному делу сами по себе и в совокупности с иными достоверными доказательствами прямо указывают на наличие события преступления, а также на причастность ФИО9 к его совершению.

Объективными и допустимыми суд признает письменные доказательства, представленные стороной обвинения, а именно: протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе заключения экспертов. Приходя к такому выводу, суд принимает во внимание, что все указанные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ. 

В частности, заключения экспертов выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями, при этом являются мотивированными, основанными на научных, нормативно утвержденных и апробированных методиках.

Таким образом, письменные доказательства, представленные стороной обвинения, дополняя, конкретизируя, уточняя и подтверждая показания свидетелей, во взаимосвязи с ними с достаточной полнотой изобличают ФИО9 в совершении преступления в объеме, признанном судом установленным.

Правдивыми суд находит и показания ФИО9, данные им в ходе дознания, в том числе данные им в ходе проверки его показаний на месте, поскольку они являются стабильными и последовательными, получены в ходе нескольких допросов, осуществленных с соблюдением всех требований, предусмотренных УПК РФ, в том числе с участием защитника, согласуются с совокупностью достоверных материалов дела, представленных стороной обвинения, оснований не доверять которым не имеется, и подтверждены ими, в связи с чем суд берет их в основу приговора в качестве дополнительных доказательств, указывающих на виновность подсудимого.

Кроме того, суд принимает в качестве допустимого доказательства явку с повинной ФИО9, поскольку в ней им были сообщены сведения, которые не могли быть известны лицу, не совершавшему данного преступления, и которые подтверждаются приведенными выше доказательствами и соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Квалификацию действий ФИО9 суд корректирует в соответствии с позицией государственного обвинителя в судебном заседании, исключая из обвинения ФИО9 незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицируя действия ФИО9 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что 27.01.2019 у ФИО9 было изъято вещество, содержащее в своем составе – ? - пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона - наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,430 грамма, которое он хранил без цели сбыта до момента задержания. При этом в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» хранимое ФИО9 без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон производное N- метилэфедрона, составившее 0,430 грамма, является значительным размером.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности и влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, суд учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, и его состояние здоровья, в том числе и выявленное у него 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО9 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, на учете и под наблюдением в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает без официального оформления трудовых отношений. 

Учитывая в совокупности характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности ФИО9, суд считает, что достижение целей наказания и его исправление возможно при назначении наказания в виде обязательных работ. Назначение такого вида наказания будет способствовать его исправлению, предупреждать совершение новых преступлений и являться дисциплинирующим воздействием на поведение осужденного. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, по делу не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах: наркотическое средство – пластичное вещество темно-зеленого цвета, содержащее в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,390 грамма, и 1 отрезок фольги подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – пластичное вещество темно-зеленого цвета, содержащее в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,390 грамма, 1 отрезок фольги - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Ярославский районный суд Ярославской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Голикова Е.П.